
فریده موسوی کریمی

 مقدمه
شــهروندی را می توان شناسنامة مشــترک مجموعه افرادی 
دانســت که در یک قلمرو مشخص سرزمینی با یک سرنوشت 
مشــترک، زیست اجتماعی را در کنار هم تجربه مي کنند. نهاد 
آموزش وپــرورش از طریق مهم ترین ابــزار اثرگذار خود، یعنی 
کتاب های درسی، این رســالت را دارد که با شیوه های کارآمد 
از حیطة شــناختی و قابــل درک کردن مفاهیــم کتاب برای 
دانش آموزان عبور و در لایه های درونی شخصیت نوجوانان نفوذ 
کند. درونی کردن مفاهیم شــهروندی در افراد، بر همبســتگی 
اجتماعی در ســطح ملی و محلی مي افزاید و سرمایة اجتماعی 

را تقویت مي كند. 
مشاهدة ناهنجاری های رفتاری گوناگون محیطی و اجتماعی 
در سطح خرد و کلان از قبیل »رعایت نكردن بهداشت عمومی، 
ایجاد آلودگی زیســت محیطی، تخلــف از قانون و دورزدن آن، 
توجه نكردن به الگوی درســت مصــرف آب و صرفه جویی در 
انرژی، تفکیک نكردن زباله و نابــودی هزاران تن مواد با ارزش 
بازیافتی، و تولید فاضلاب، این سؤال را در اذهان ایجاد می کند 
که منشأ مشکل کجاست؟ خانواده؟ مدرسه؟ رسانه ها؟ این همه 
بي  تفاوتی و انفعال چرا؟ پرواضح است که محیط های آموزشی، 
به خصــوص آموزش وپرورش و مهم تر از آن محتوای کتاب های 
درســی، در کنار خانواده و رســانه های جمعی، وظیفة خطیر 

جامعه پذیرکردن افراد را برعهده دارند.
پرسشــی که مطرح می شــود، این اســت که اولًا آیا محتوای 
کتاب های درسی جامعه شناســی )که بررسی محتوای آن ها در 
دستور کار این مقاله است(، در زمینة تربیت شهروندی در حد 
انتظار به رسالت خود عمل کرده است یا نه؟ دوم اینکه این 
میزان توجه در کتاب ها در چه ســطح و گسترده ای 
بوده است؟ این مقاله از میان صورت هاي متنوع 

شهروندی، به جایگاه مفاهیم مرتبط با »شهروندی زیست محیطی« 
در کتاب های جامعه شناسی ۱ )تألیف ۱۳۹۵(، جامعه شناسی ۲ 

)۱۳۹۶( و جامعه شناسی 3 )۱۳۹۷( پرداخته است.

 تعریف شهروندی زیست محیطی  
از شهروند زیســت محیطی انتظار می رود، از محیط زیست و 
مشکلات آن آگاه باشد و نسبت به آن حساسیت داشته باشد و 
فعالانه براي رفع مشکلات تلاش کند. همچنین، به مهارت های 
لازم براي تشخیص مشکلات و حل آن ها مجهز باشد. حال باید 
دید، آگاهی و حساسیت نســبت به محیط زیست چگونه و در 
کجا باید ایجاد شود؟ مهارت های لازم در برخورد با مشکلات و 
حل آن ها در کجا باید کسب شوند؟ جوانان ما طی چه فرایندی 
می تواننــد از حالت انفعال و بی تفاوتی خارج و به شــهرونداني 

فعال تبدیل شوند؟
مجدداً به ســراغ کتاب های جامعه شناسی می رویم و با شیوة 
تحلیل محتــوا، فراوانی جملات و پاراگراف ها، الگوي فعالیت ها 
و تصویرهاي مرتبط با شــهروندی زیست محیطی را استخراج 
می کنیــم. با توجه به اینکه شــهروندی زیســت محیطی یک 
مفهوم کلی است، بهتر است مؤلفه های مرتبط با این شهروندی 
مشــخص شوند تا نتایج حاصل از بررسی جملات کتاب ها ما را 

به واقعیت نزدیک تر کنند.

 مؤلفه های شهروندی زیست محیطی در کتاب هاي 
جامعه شناسی دورة متوسطة دوم

ـ حق بهره مندی از محیط زیست سالم و بدون آلودگی
ـ بازیافت منابع مادی

ـ حق مشارکت شهروندان در برنامه  ریزی زیست محیطی
ـ حمایت دولت از تشکل های غیردولتی زیست محیطی

بررسى جايگاه 

حقوق شهروندى 
در كتاب هاى درسى جامعه شناسى
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ـ افزایــش دانــش شــهروندان در زمینة مســائل مربوط به 
محیط زیست

ـ مراقبت از جنگل ها و جلوگیري از قطع درختان
ـ رعایت الگوی صحیح استفاده از منابع )مانند آب، انرژی و خاک(

ـ رعایت حقوق حیوانات و گونه های گیاهی کمیاب
ـ کاهش تولید زباله های پلاستیکی و خانگی و تفکیک زباله

 نتایج حاصل از یافته های پژوهش
é یافته های تحقیق نشــان می دهند، در هر سه کتاب درسی 
به مقوله های شهروندی، هر چند غیرمستقیم و ناقص، پرداخته 

شده است.
é شیوة پرداخت به این مؤلفه ها بسیار نامتوازن است. تا آنجا 
کــه از مجموع ۳۹ درس در ســه کتاب و از بیــن ۳۳ فراوانی 
کلِ متعلق به مؤلفه های شهروندی، جای شگفتی است که ۱۹ 

مــورد آن ها تنها در یک درس بــه کار رفته اند 
)جامعه شناسی ۲( و در ۲۸ درس هیچ اشاره ای 

به این مقوله نشده است.
é آوردن حجم انبوهی از مثال ها در یک درس، 
آن هم بدون ایجاد فرصت کافی برای تحلیل و 
تفسیر آن ها، اشکال دوم این شیوة تألیف است. 
اگر دانش آموزی حوصلة کافی برای فراگیری آن 
درس نداشته باشــد، یا به هر دلیلی در کلاس 
حضور نیابد، می توان نتیجه گرفت در فراگیری 
این حداقل هــا، حتی از حفظ مصداق هم ناکام 

خواهد ماند.
é در هیــچ یک از کتاب های بررسی شــده به 
مقولة مهم »بازیافت منابع مادی« اشــاره نشده 
اســت. امروزه در نظریه های جدید توســعه، به 
جای دعوت به ممانعت از رشد اقتصادی، مفهوم 
توسعة پایدار را مطرح می کنند و مفهوم جریان 
رشد را، دســت کم به لحاظ آرمانی، آن چیزی 

می دانند که موجب بازیافت منابع مادی شــود، نه تهی ساختن 
آن ها. مادة ۱۱۵ منشور حقوق شهروندی بر توسعة پایدار تأکید 
می ورزد. بر این اساس انتظار می رود کتاب درسی در پرداختن 

به این مقوله متعهدانه تر عمل کند.
é مؤلفة »حق بهره مندی از محیط ســالم و بدون آلودگی«، 
بیشترین توجه کتاب های درسی را به خود معطوف کرده است.

é زیرمقوله های »حق مشــارکت شــهروندان در برنامه ریزی 
زیســت محیطی« و »حمایت دولت از تشــکل های غیردولتی 
زیست محیطی« در مجموعِ ســه کتاب، کمترین فراوانی را به 

خود اختصاص داده اند.
é در نتیجه، توجه به نسبت معقول کتاب های جامعه شناسی به 
مقولة »حق بهره مندی از محیط زیست سالم و بدون آلودگی« 
در مفهوم عام آن، و به حساب نیاوردن سایر مؤلفه های شهروندی، 

که به نوعی در ذیل شهروندی زیست محیطی 
تعریف می شوند، باعث می شوند کتاب هاي درسی 

نتوانند این مفهوم را در دانش آموزان نهادینه کنند.

 پیشنهادها
ـ دانش آموزان را به طور عملي و تجربي با ایده و مضمون هاي 
شهروندی آشــنا كنند؛ از طریق اختصاص فعالیت های عملی 
کتاب های درسی در موضوعاتی همچون صرفه جویی در آب و 
برق، اعتراض به کسانی که محیط زیست را آلوده می کنند و نقد 

رفتار آن ها، تفکیک زباله، کاشت نهال در مدرسه و ... .
ـ مؤلفان کتاب های درســی جامعه شناسی، زیست شناسی و 
بینش دینی با هم اندیشی مشترک و هماهنگ، باید بتوانند در 
تدوین کتاب هاي درســی به مقوله های زیست محیطی، از نظر 
مســئولیت اجتماعی افراد، تعهد اخلاقــی و دینی و صدماتی 
که متوجه جســم و روح انسان است، بپردازند. 
همچنین، باید شــرایطی ایجاد شود تا دبیران 
این سه حوزة درسی در همایش ها، جشنواره ها، 
نمایشــگاه ها، اجرای تئاتر، ارائــة فیلم و غیره 
بتوانند هم صدا با هم، در نهادینه  كردن ارزش های 
شهروندی زیست محیطی گام های مؤثر بردارند.

ـ با در نظر گرفتن ساعات کارگروهی، مؤلفان 
می توانند صفحاتی از آخر هر فصل از كتاب هر 
پایه را به طرح معمــا و جدول، با مضمون هاي 

شهروندی زیست محیطی، اختصاص دهند.
ـ در قســمت مربــوط به فعالیت هــای کتاب 
می توانند برای ایام تعطیــل از دانش آموزان کار 
عملی بخواهند؛ فعالیت هایــي مانند جمع آوری 
اطلاعات و گزارش آن ها در کلاس درس می توانند 
زمینه ساز گرایش رفتاری دانش آموزان به ایده های 
خوب شهروندی و فاصله گرفتن آن ها از رفتارهای 

ناپسند زیست محیطی باشد.
ـ توجه کتاب های درسی به مقولاتی نظیر اهمیت درختکاری 
و کاشــت نهال، صرفه جویــی در مصرف مواد شــیمیایی در 
آزمایشگاه مدرسه، اســتفادة درست از وسایل گرمازا، تأکید بر 
استفاده از مواد بازیافتی در بسته بندی خوراکی هاي بوفة مدرسه 
و آموزش تفکیک زباله های بازیافتی از ســایر دورریختنی ها، از 
طریق تعبیة سطل های مجزا در مدرسه، باید در اولویت و مرکز 

توجه کتاب های درسی باشد. 
ـ این همه میســر نمی شود، جز اینکه نویسندگان کتاب هاي 
درسی مســائل مربوط به محیط زیست را دغدغة خویش تلقی 
کنند و نگرانی های خود را در کتاب درسی بازتاب دهند. مادامی 
که این مســائل بخشــی از اولویت های مهم مؤلفان کتاب های 
درســی نباشد، شــاهد بی تفاوتی و انفعال محتوای کتاب هاي 

درسی در این زمینه ها خواهیم بود.

آموزش وپرورش 
از طریق مهم ترین 
ابزار اثرگذار خود 
یعني كتاب هاي 

درسي، این 
رسالت را دارد 
كه با شیوه هاي 
كارآمد، بتواند 
در لایه هاي 

دروني شخصیت 
نوجوانان نفوذ 

كند
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